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Streszczenie 

Oddziaływanie wsiewek międzyplonowych na ciemnienie miąższu surowego i ugotowanego oraz 
smakowitość bulw było zbliżone do obornika. Najmniejsze ciemnienie miąższu surowego stwierdzono 
na obiektach nawożonych nostrzykiem białym, zarówno przyoranym jesienią, jak i pozostawionym do 
wiosny w formie mulczu, oraz na obiekcie nawożonym mieszanką nostrzyka z życicą westerwoldzką w 
formie mulczu. Stopień ciemnienia miąższu surowego i ugotowanego ziemniaków uprawianych w 
ekologicznym systemie produkcji był istotnie niższy niż w systemie integrowanym. Najlepszą smakowi-
tością charakteryzowały się ziemniaki nawożone nostrzykiem białym zarówno przyoranym jesienią, jak 
i pozostawionym do wiosny w formie mulczu. Lepszą smakowitością odznaczały się ziemniaki upra-
wiane w systemie integrowanym.  
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iemniaki przeznaczone do bezpośred-
niego spożycia powinny charaktery-
zować się odpowiednimi cechami 

związanymi z właściwościami miąższu. War-
tość konsumpcyjna zależy od składu che-
micznego i właściwości fizycznych bulw. Z 
punktu widzenia konsumenta ważne jest, 
aby produkt charakteryzował się dobrym 
smakiem, zapachem, a przede wszystkim 
odpowiednim wyglądem. Bardzo ważną ce-
chą, określającą jakość jadalnych odmian 
ziemniaka, jest ciemnienie miąższu bulw 
surowych i ugotowanych. Intensywność 
ciemnienia zależy od zawartości związków 
fenolowych i jest w znacznej mierze cechą 
genetyczną. Ilość tych związków zależy od 
warunków edaficznych, m. in. od nawożenia. 
Cechy konsumpcyjne ziemniaków zależą 
także od systemu produkcji.  

Mając powyższy problem na uwadze, w 
latach 2006-2009 w Katedrze Szczegółowej 

Uprawy Roślin Uniwersytetu Przyrodniczo-          
-Humanistycznego w Siedlcach przeprowa-
dzono badania polowe mające na celu okre-
ślenie wpływu nawożenia wsiewkami mię-
dzyplonowymi na kształtowanie się cech 
konsumpcyjnych bulw ziemniaka w integro-
wanym i ekologicznym systemie produkcji.  

W doświadczeniu badano dwa czynniki: 
I. nawożenie wsiewką międzyplonową: 

obiekt kontrolny (bez wsiewki), obornik, no-
strzyk biały, nostrzyk biały + życica wester-
woldzka, życica westerwoldzka, nostrzyk 
biały – mulcz, nostrzyk biały + życica we-
sterwoldzka – mulcz, życica westerowldzka 
– mulcz; 

II. system produkcji: integrowany i ekolo-
giczny.  
 W pierwszym roku po nawożeniu wsiew-
kami międzyplonowymi uprawiano jadalną 
odmianę ziemniaka Zeus. Ziemniaki wysa-
dzano w III dekadzie kwietnia, a zbierano w 
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II dekadzie września. Podczas zbioru z każ-
dego poletka pobierano próby w celu okre-
ślenia cech konsumpcyjnych. Zmiany barwy 
miąższu surowego oceniano po 4 godzinach 
od chwili pokrojenia bulw, a ugotowanego – 
po 24 godzinach. Smakowitość oceniano w 
skali 9-stopniowej, gdzie 9 oznacza wynik 
bardzo dobry, a 1 – bardzo zły. Otrzymane 
wyniki opracowano statystycznie. 
 Ciemnienie miąższu surowego bulw, tak 
jak i ugotowanego, było istotnie modyfiko-
wane przez czynniki doświadczenia i ich 

współdziałanie (tab. 1). Najmniejsze ciem-
nienie miąższu surowego stwierdzono na 
obiektach nawożonych nostrzykiem białym, 
zarówno przyoranym jesienią, jak i pozosta-
wionym do wiosny w formie mulczu, oraz na 
obiekcie nawożonym mieszanką nostrzyka z 
życicą westerwoldzką stosowaną w formie 
mulczu. Ciemnienie miąższu surowego róż-
nicował także system produkcji: w systemie 
ekologicznym było ono mniejsze niż w inte-
growanym.  

Tabela 1 
Ciemnienie miąższu surowego bulw po 4 godzinach w zależności od nawożenia 

wsiewką międzyplonową i systemu produkcji, skala 9-stop. (średnie z lat 2007-2009) 

System produkcji 
Nawożenie wsiewką międzyplonową 

integrowany ekologiczny 
Średnie 

Obiekt kontrolny 6,6 7,2 6,9 
Obornik 7,2 7,6 7,4 
Nostrzyk biały 7,4 7,9 7,7 
Nostrzyk biały + życica westerwoldzka 7,2 7,6 7,4 
Życica westerwoldzka 6,8 7,2 7,0 
Nostrzyk biały – mulcz 7,8 8,3 8,1 
Nostrzyk biały + życica westerwoldzka – mulcz 7,6 8,0 7,8 
Życica westerwoldzka – mulcz 7,0 7,4 7,2 

Średnie 7,2 7,7 - 

NIR0,05  
Nawożenie wsiewką międzyplonową 0,3 
System produkcji 0,1 
Interakcja 0,4 

 
 
 Stopień ciemnienia miąższu ugotowane-
go bulw na obiektach nawożonych biomasą 
wsiewek międzyplonowych, z wyjątkiem no-
strzyka białego pozostawionego do wiosny w 
formie mulczu, nie różnił się istotnie od od-
notowanego na oborniku (tab. 2). Ziemniaki 
nawożone nostrzykiem białym stosowanym 
w formie mulczu były najjaśniejsze. Miąższ 
ziemniaków uprawianych w ekologicznym 
systemie produkcji mniej ciemniał po ugoto-
waniu niż w integrowanym systemie produk-
cji.  
 Smakowitość ziemniaków również była 
istotnie różnicowana przez badane czynniki 
doświadczenia i ich współdziałanie (tab. 3). 
Nawożenie biomasą wsiewek międzyplono-
wych wpływało korzystnie na tę cechę. 
Ziemniaki nawożone wsiewkami międzyplo-
nowymi były smaczniejsze, średnio o 0,9 pkt, 

od nawożonych obornikiem i o 1,6 pkt od 
zebranych z obiektu kontrolnego. Najlepszą 
smakowitością charakteryzowały się ziem-
niaki nawożone nostrzykiem białym zarówno 
przyoranym jesienią, jak i pozostawionym do 
wiosny w formie mulczu. Ziemniaki uprawia-
ne w integrowanym systemie były bardziej 
smakowite niż uprawiane w ekologicznym.  
 W podsumowaniu należy stwierdzić, że 
wpływ wsiewek międzyplonowych na anali-
zowane cechy konsumpcyjne ziemniaka 
(ciemnienie miąższu surowego i ugotowane-
go oraz smakowitość bulw) był zbliżony do 
obornika. Ciemnienie miąższu surowego i 
ugotowanego ziemniaków uprawianych w 
ekologicznym systemie produkcji było istot-
nie mniejsze niż w integrowanym, ale ziem-
niaki uprawiane w integrowanym systemie 
były bardziej smakowite. 
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Tabela 2 
Ciemnienie miąższu ugotowanego bulw ziemniaka po 24 godzinach w zależności  
od nawożenia wsiewką międzyplonową i systemu produkcji, skala 9-stopniowa  

(średnie z lat 2007-2009) 

System produkcji 
Nawożenie wsiewką międzyplonową 

integrowany ekologiczny 
Średnie 

Obiekt kontrolny 7,2 7,6 7,4 
Obornik 7,7 8,1 7,9 
Nostrzyk biały 8,0 8,4 8,2 
Nostrzyk biały + życica westerwoldzka 7,8 8,1 8,0 
Życica westerwoldzka 7,4 8,0 7,7 
Nostrzyk biały – mulcz 8,2 8,6 8,4 
Nostrzyk biały + życica westerwoldzka – mulcz 8,0 8,4 8,2 
Życica westerwoldzka - mulcz 7,6 8,0 7,8 

Średnie 7,7 8,1 - 

NIR0,05  
Nawożenie wsiewką międzyplonową 0,2 
System produkcji 0,1 
Interakcja 0,4 

Tabela 3 
Smakowitość bulw ziemniaka w zależności od nawożenia wsiewką międzyplonową  

i systemu produkcji, skala 9-stopniowa (średnie z lat 2007-2009) 

System produkcji 
Nawożenie wsiewką międzyplonową 

integrowany ekologiczny 
Średnie 

Obiekt kontrolny 6,2 5,7 6,0 
Obornik 6,9 6,5 6,7 
Nostrzyk biały 8,1 7,6 7,9 
Nostrzyk biały + życica westerwoldzka 7,7 7,2 7,5 
Życica westerwoldzka 7,3 6,8 7,1 
Nostrzyk biały – mulcz 8,4 8,0 8,2 
Nostrzyk biały + życica westerwoldzka – mulcz 8,0 7,5 7,8 
Życica westerwoldzka - mulcz 7,5 7,1 7,3 

Średnie 7,5 7,1 - 

NIR0,05  
Nawożenie wsiewką międzyplonową 0,3 
System produkcji 0,2 
Interakcja 0,4 
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